REQUERIMENTO Nº            , de 2014
(Do Sr. Dep. Assis Melo e outros)

Requer a criação de Subcomissão
Especial para analisar e propor
possíveis encaminhamentos para as
demandas da classe trabalhadora
constantes de proposições que se
encontram em tramitação nesse órgão
técnico.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 29, inciso II do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro ouvido o Plenário desta Comissão, a criação de
Subcomissão Especial para analisar e propor possíveis encaminhamentos para
as demandas da classe trabalhadora constantes de proposições que se
encontram em tramitação nesse órgão técnico.

JUSTIFICATIVA

Durante o mês de Abril do corrente ano a Comissão de Constituição e
Justiça e de Cidadania, por iniciativa de seu Presidente, Dep. Vicente Cândido,
engendrou esforços no sentido de compor pauta temática com projetos de
interesse da classe trabalhadora, visando homenagear tal segmento por
ocasião da semana do trabalhador.

No decorrer das conversas constatou-se que atualmente tramitam nesse
órgão técnico quase 200 proposições que, de alguma forma, tem alguma
importância nas demandas do público referido.

Dessa forma, trago à consideração de meus ilustres pares a sugestão de
criação de um colegiado específico, composto pelas diversas matrizes
partidárias que formam a CCJC, visando discutir com as partes interessadas
formas de oportunizar o andamento daquilo que for possível ou, pelo menos,
do esgotamento das argumentações favoráveis ou contrárias a tais matérias.

Diante do exposto, solicito o apoio dos Nobres Parlamentares na
aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, em 12 maio de 2014.

Deputado ASSIS MELO